
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 2222 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  COMUNE  DI  MIRANO.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO  MAGGIOLI  S.P.A.  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO E SERVIZI ICT 
CONNESSI  PER  LA  TRANSIZIONE  DIGITALE  DEGLI  UFFICI  DEL  COMUNE  DI 
MIRANO PARZIALMENTE FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION EU 
NELL'AMBITO  DEL  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -  CUP 
I71C22001370006  -  I51F22005360006  -  I71F22004090006  -  I71F22001730006  - 
I71F22004420006  -  I71F22000990006.  CIG:  B1324AA98E
N. GARA 2024_SUA011

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  

locali”, in particolare l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1  
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

iv il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 del 2020 
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

v Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021 
“Governance del  Piano nazionale di  ripresa e  resilienza e prime misure di  rafforzamento delle  
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

vi Il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” e, in 
particolare, l’art. 8, comma 5;

Richiamati: 

copia informatica per consultazione



i la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  152  del  2/12/2014  che  ha  istituito  la  Stazione  Unica 
Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  dell’Area  gare  e  contratti  della 
macrostruttura dell’Ente e ne ha definito le relative competenze e funzioni;

ii la “Convenzione per l’affidamento di procedure di gare d’appalto di lavori,  forniture e servizi  alla  
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Venezia” prot.  1193/2023, sottoscritta tra la 
Città Metropolitana di Venezia e il Comune di Mirano in data 11/01/2024;

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della conferenza dei sindaci n. 1 del  
20/01/2016  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  disciplina  le  modalità  di  esercizio  delle  competenze  
dirigenziali;

iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, in via 
definitiva, l’aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 
per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati;

v la delibera del Consiglio metropolitano n. 1 del 23/04/2024 con la quale sono state approvate le 
variazioni al DUP 2024-2026, in particolare il punto 2 della Sezione strategica (SES), da pag. 
19 a pag. 21, e i punti 1 “Programmi e obiettivi operativi” e 2 “Indirizzi e obiettivi operativi 
degli organismi partecipati” della parte prima della Sezione operativa (SEO);

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, aggiornato con successivo decreto n. 32 del 10/06/2024 
– Sezione valore pubblico e performance, ed in particolare l’obiettivo  OG0069 “rispetto dei tempi delle  
procedure di gara”;

vii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento  dell’incarico 
dirigenziale  dell’“Area  gare  e  contratti  e  rendicontazione  attività  progettuali  fondi  nazionali  ed  
internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con decreto del Sindaco 
della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023; 

Atteso che: 
i con determinazione n. 196 del 08/03/2024 il Dirigente dell’Area 3 Progettazione e manutenzione  

infrastrutture del Comune di Mirano, ha deliberato di:
- procedere all’affidamento del  servizio di  implementazione di  un sistema informativo integrato e  

servizi  ICT connessi  per  la  transizione digitale  degli  uffici  del  comune  di  Mirano parzialmente  
finanziato con fondi PNRR NEXT GENERATION EU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - CUP I71C22001370006 - I51F22005360006 - I71F22004090006 - I71F22001730006 - 
I71F22004420006  -  I71F22000990006.  CIG:  B1324AA98E,  il  cui  importo  è  stato  stimato  in 
complessivi € 763.200,00, Iva esclusa, mediante espletamento di apposita procedura di gara aperta,  
ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 31/03/2023 n. 36 (in seguito “Codice”) con applicazione del criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice con l’applicazione dell’inversione procedimentale 
di cui all’art. 107, comma 3, del predetto Codice;

- di conferire mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia (SUA VE), 
ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara per l’affidamento  
della fornitura di cui trattasi;

- il RUP è l’ing. Mario Della Porta del Comune di Mirano;

Preso atto del predetto provvedimento, la Città Metropolitana di Venezia ha avviato per conto del 
Comune di Mirano la procedura selettiva per l’individuazione del contraente che è stata gestita 
attraverso  la  piattaforma  telematica  certificata  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  attiva 
all’indirizzo: https://cmvenezia.pro-q.it/ e, in particolare:

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/


i il bando di gara è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 10/04/2024 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 12/04/2024 (GU S: 73/2024, n. avviso 
215854-2024) in pari data, il bando, unitamente al disciplinare di gara e ai relativi allegati è stato 
pubblicato nella piattaforma telematica della Città metropolitana di Venezia e nel sito istituzionale 
della Città metropolitana di Venezia https://cittametropolitana.ve.it/ nella sezione “Amministrazione 
trasparente” - sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

ii alla procedura di gara è stato attribuito il CIG: B1324AA98E;
iii il termine per la presentazione delle offerte è stato stabilito nella data del 10/05/2024 ore 12; 
iv in  data  10/05/2024,  ultimo  giorno  utile  per  la  presentazione  delle  offerte,  sono  pervenute  più 

segnalazioni  da  parte  di  operatori  economici,  con  cui  veniva  rappresentato  un  asserito 
malfunzionamento  della  piattaforma  telematica,  che  non  avrebbe  consentito  il  perfezionamento 
dell’inoltro della documentazione per la partecipazione entro il termine per la presentazione delle 
offerte;

v alla  luce  degli  approfondimenti  effettuati  con  il  gestore  della  piattaforma telematica,  al  fine  di  
verificare  il  corretto  funzionamento  del  portale  nella  mattina  del  10/05/2024,  si  è  rilevata  
l’impossibilità  di  stabilire  con  certezza  se  vi  sia  stato  un  errore  da  parte  del  singolo  operatore  
economico,  ovvero,  se  la  trasmissione  dell’offerta  sia  stata  impedita  da  un  vizio  del  sistema 
informatico imputabile alla stazione appaltante;

vi con  avviso  del  24/05/2024,  pubblicato  in  pari  data  sulla  piattaforma  telematica  della  Città  
metropolitana  di  Venezia  (https://cmvenezia.pro-q.it/),  veniva  quindi  disposta  la  riapertura  dei 
termini per la presentazione delle offerte, fissando la nuova scadenza per il giorno 31/05/2024 alle  
ore 12:00;

vii il bando rettificato è stato trasmesso alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 23/05/2024 
e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 27/05/2024 (GU S 101/2024, n. avviso 
309665-2024);

viii entro il predetto termine, del 31/05/2024; risultano pervenuti nella piattaforma telematica i plichi di  
offerta da parte dei seguenti operatori economici: 

Forma di Partecipazione
Data Invio 

Partecipazione
Ragione Sociale Codice Fiscale Sede legale

1 Singola impresa
10/05/2024

11:48:12
MAGGIOLI S.P.A. 06188330150

via del Carpino 8 – 
47822 Santarcangelo di 

Romagna (Rimini)

2 Singola impresa
29/05/2024
12:00:46

HALLEY VENETO 
SRL

02808610279
Viale della Stazione 2 –
30020 Marcon (Venezia)

3 Singola impresa
30/05/2024
09:29:55

DEDAGROUP 
PUBLIC SERVICES 

SRL
03188950103

Via di Spini 50 –
38121 Trento

ix con determina n. 1568 del 04/06/2024, del Dirigente dell’Area Gare e Contratti e Rendicontazione 
Attività Progettuali Fondi Nazionali ed Internazionali della Città Metropolitana di Venezia, è stato 
nominato il seggio di gara monocratico per la verifica della documentazione amministrativa e dei  
requisiti di ammissione alla procedura ed è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’esame 
delle offerte tecniche ed economiche pervenute;

richiamati i criteri di valutazione delle offerte ed il metodo di attribuzione dei relativi punteggi 
indicati nel disciplinare;

preso atto delle risultanze contenute nei verbali di gara ed in particolare della seguente graduatoria 
finale:

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cittametropolitana.ve.it/


POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO

1^ MAGGIOLI S.P.A. 77,2501
2^ DEDAGROUP PUBLIC SERVICES SRL 72,0191
3^ HALLEY VENETO SRL 69,0833

rilevato che:
i l’operatore economico proposto aggiudicatario ha dichiarato sotto la propria responsabilità, ai sensi del  

D.P.R. 445/2000, di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti nel disciplinare 
di gara;

ii nei confronti del predetto operatore economico, sono state effettuate le verifiche dei requisiti di legge e  
le stesse hanno confermato quanto autodichiarato in sede di partecipazione alla gara, come risulta da  
apposita comunicazione dell’Area gare e contratti della Città metropolitana di Venezia prot. n. 50517 
dell’08/08/2024;

esaminata la proposta di aggiudicazione contenuta del verbale della Commissione giudicatrice e 
confermata dall’Autorità di gara, ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico; 

ritenuto,  pertanto,  di  disporre  l’aggiudicazione dell’appalto in  oggetto,  approvando la  proposta 
risultante dal verbale n. 11 del 06/08/2024, prot. n. 51541/2024 della Commissione giudicatrice e 
confermata dall’Autorità di gara con verbale n. 12 del 12/08/2024, prot. n. 51543/2024; 

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento;

DETERMINA

1 di  disporre  l’aggiudicazione  dell’appalto  denominato  “PROCEDURA  APERTA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  IMPLEMENTAZIONE  DI  UN  SISTEMA  
INFORMATIVO INTEGRATO E SERVIZI ICT CONNESSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE  
DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI MIRANO PARZIALMENTE FINANZIATO CON FONDI  
PNRR NEXT GENERATION EU NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E  
RESILIENZA  -  CUP  I71C22001370006  -  I51F22005360006  -  I71F22004090006  -  
I71F22001730006 -  I71F22004420006 - I71F22000990006. CIG: B1324AA98E”, per conto del 
Comune di Mirano, all’operatore economico MAGGIOLI S.P.A. (c.f./p.iva  06188330150) con sede in 
via  del  Carpino  8  –  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (Rimini), che  ha  ottenuto  il  punteggio 
complessivo di 77,2501/100 a fronte del ribasso percentuale offerto del 19,42%;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del 
D.Lgs. 36/2023.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2024-2026  nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico 

del dirigente firmatario e dei soggetti coinvolti nel presente procedimento di gara (misura 
anticorruzione Z10 del P.I.A.O. 2024-2026); 

copia informatica per consultazione



 dà atto  che la  responsabilità  del  procedimento è  stata  assunta direttamente dal  dirigente 

firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana di Venezia, il medesimo riveste già la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 
del D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A del P.I.A.O. 2024-2026);

 dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  nel  rispetto  degli  obblighi  di  pubblicazione 
vigenti  (rif.  Mis.  Z02),  in particolare,  se ne dispone altresì  la pubblicazione nella  sotto-
sezione “Attuazione misure PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09)

S  i dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste    dal    provvedimento  del  Direttore 
dell'Unita' di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del   D.LGS   n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione

https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/
https://cmvenezia.pro-q.it/


CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 4644/2024

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI MIRANO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO MAGGIOLI S.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
IMPLEMENTAZIONE DI UN SISTEMA INFORMATIVO INTEGRATO E SERVIZI ICT 
CONNESSI PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DEGLI UFFICI DEL COMUNE DI 
MIRANO PARZIALMENTE FINANZIATO CON FONDI PNRR NEXT GENERATION EU 
NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - CUP 
I71C22001370006 - I51F22005360006 - I71F22004090006 - I71F22001730006 - 
I71F22004420006 - I71F22000990006. CIG: B1324AA98E
N. GARA 2024_SUA011

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


